
令和８年１月１日号
発行：ろっくひよこプリスクール
〒371-0816 前橋市上佐鳥町538-3
電話番号 027-212-2145
https://shinko-kai.com/rock-hiyoko/

※冬のサッカー中は5本指の軍手タイプの手袋であれば着用していても構いません。
※子育て支援情報はHPをご覧ください

新年あけましておめでとうございます。本年も職員一同、子どもたちと真剣に向き合ってまいりますので、御支援の程よろしくお願い申し上げます。
“子どもは風の子”とよく言いますが、寒さに負けず、丈夫な体をつくるために元気いっぱい体を動かしていきたいと思います。また、インフルエンザやそ
の他の感染症などにかからないよう手洗い・うがいを励行していきますので、御家庭でも御協力よろしくお願いいたします。

サッカー：年長組 9：20集合 9：40出発 服装：自由 持ち物：水筒火６

英語：年少・年中組 9：30～木８

スイミング：年中組 出発 9：30金９

英語：年長組 9：45～
サッカー：年中組 9：20集合 9：40出発 服装：自由 持ち物：水筒

火１３

英語：年少・年中組 9：30～木１５

雪遊び（ノルン水上）：年長組 8：30集合 9：00出発金１６

お誕生日会：10：00～月１９

英語：年長組 9：45～火２０

聾学校交流：年長組 10：00～木２２

スイミング：年長組 出発 9：30金２３

年長組食育：味噌汁づくり月２６

年中組食育：味噌づくり水２８

英語：年少・年中組 9：30～木２９

交通安全教室（年長組） 9：20集合 9：40出発金３０

今月の園目標 お正月遊びを友達と楽しむ
寒さに負けず、元気に戸外で遊ぶ

今月の歌 カレンダーマーチ･まめまき
山羊さん郵便・北風小僧の寒太郎

１⽉の⾏事予定

各クラスよりお知らせクラス名
あけましておめでとうございます。少しずつ⾃分でズボンをはく練習をしてい
こうと思いますので、はきやすいズボン（スパッツやデニムはご遠慮くださ
い）でお願いします。

いちご・ばなな
（0才）

あけましておめでとうございます。着脱を⾃分で⾏うことが増えてきたので、
こどもたちが⾃分で着脱できるような⾐類を⽤意し、上着もボタンのものでは
なくファスナーなど着脱しやすいものをお願いします。

もも・さくらんぼ
（1才）

あけましておめでとうございます。⾃分で出来る事が増え、着脱も⾃分で頑
張っています。⾐服は着脱しやすいサイズ、形のものを⽤意し、名前の確認も
再度お願いします。また、汚れ物を⼊れるスーパーのレジ袋を2、3枚持って
くるようにしてください。

りんご・みかん
（2才）

あけましておめでとうございます。着⽤している⾐服がオーバーサイズだと指
先が隠れてしまうなど、⽣活するうえで⽀障になる場合がありますので、⾐服
は体に合ったサイズの物を⽤意、着⽤するようお願いします。

めろん
（3才）

あけましておめでとうございます。⾷育で三⾓⼱とエプロンを使⽤するので、
21⽇（⽔）までに持ってきてください。

ぶどう
（4才）

あけましておめでとうございます。⾷育で三⾓⼱とエプロンを使⽤するので、
19⽇（⽉）までに持ってきてください。

ぱいん
（5才）

①夕方のお迎えについて

日が暮れるのも早く、外が暗いと教室内でお迎えに来ているのがわからない場合があります
ので、その場合は教室内にいる職員に声掛けをしていただくようお願いします。
②平日保護者の方がお休みの場合の保育について

平日は利用園児が全員出席しても問題ない職員数を確保しており、お仕事がお休みの場合
や、産休・育休中の方など、お仕事がない場合もお子様をお預かりしていますが、その場合の
保育利用時間は9：00- 16：00となっておりますので、ご理解ご協力をお願いします。
③土曜日の保育について

土曜日は、保育者・調理員の休日数の確保や給食食材の廃棄をできるだけ少なくするため、
事前申請制とし、あらかじめ利用人数を把握したうえで受け入れを行っております。そのため、
保護者のいずれかがお休みの場合や、在園児以外のお子さまの行事・私用等を理由とした
お預かりは行っておりません。土曜日は限られた体制の中で、真に保育を必要とされるご家
庭を優先し、職員が無理なく保育に専念できる環境を守るための取り組みとなっておりますの
で、ご理解ご協力をお願いします。

食 育
今月は年中組、年長組で味噌に関係する食育が予定されています。年中組は、蒸した大豆

をつぶして米麹や塩などと混ぜ味噌玉を作り、熟成用の樽に入れるまでの工程を体験します。
また、昨年その体験をした年長組は、自分たちで作った味噌から味噌汁を作る体験を行いま
す。園児たちは普段なかなかできない体験を通して食文化や食の大切さを学んでいます。


